
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 54, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010 

 
APROVA A APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO 
DE 2010 DO FUNDRHI DAS SUBCONTAS DAS REGIÕES 
HIDROGRÁFICAS MÉDIO PARAÍBA DO SUL, RIO DOIS RIOS E 
MACAÉ E DAS OSTRAS. 

 
O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais, 

instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999 e considerando: 

- o disposto no artigo 45, inciso VI da Lei nº 3.239 de 02 de agosto de 1999; 

- o disposto no artigo 9º do Decreto Estadual n° 35.724 de 18 de junho de 2004; 

- a Resolução do CBH Médio Paraíba do Sul nº 2, de 31 de Agosto de 2010,  

- a Resolução do CBH Rio Dois Rios nº 6, de 22 de março de 2010 e 7, 8 e 9, todas de 31 
de Agosto de 2010,  

- a Resolução do CBH dos rios Macaé e das Ostras nº 13, de 02 de Setembro de 2010, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destinar o valor de R$ 617.000,00 (seiscentos e dezessete mil reais) às ações e 
investimentos em execução na Região Hidrográfica III – CBH Médio Paraíba do Sul, conforme 
explicitado no Anexo I; 
 
Art. 2º - Destinar o valor de R$ 1.148.197,00 (um milhão cento e quarenta e oito mil cento e 
noventa e sete reais) às ações e investimentos em execução na Região Hidrográfica VII – CBH 
do Rio Dois Rios, conforme explicitado no Anexo I; 
 
Art. 3º - Destinar o valor de R$ 1.978.000,00 (um milhão novecentos e setenta e oito mil reais) 
às ações e investimentos em execução na Região Hidrográfica VIII – CBH dos rios Macaé e das 
Ostras, conforme explicitado no Anexo I; 
 
Art. 4º - A liberação dos recursos pelo Instituto Estadual do Ambiente - INEA para utilização 
nas ações e investimentos aprovados nesta Resolução, obedecerá à disponibilidade financeira 
do FUNDRHI na subconta de cada Região Hidrográfica, conforme indicado no Anexo I. 
 
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Rio de Janeiro, 27 de outubro de 2010 
 

 
Luiza Cristina Krau de Oliveira 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
 

Publicada no Diário Oficial de 09/11/2010, pág.19. 

- A Resolução CERHI-RJ nº 106/2013 revoga o anexo I desta Resolução. 



 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
 

ANEXO I 
DETALHAMENTO DAS AÇÕES E DOS INVESTIMENTOS 

 

RH III - CBH Médio Paraíba do Sul 

Ações Executor Valor (R$) 
Projeto de recuperação de área degradada -

Parque Maria Pinheral 
Prefeitura de 

Pinheiral 
142.000,00 

Projeto Programa Rural Legal Paty do Alferes 
Sustentável 

Prefeitura de Paty 
de Alferes 

300.000,00 

Projeto Básico de redes separadoras, coletores 
tronco, estações elevatórias e ETE estação de 

tratamento de esgoto de Ipiabas 

Prefeitura de Barra 
do Piraí 

105.000,00 

Projeto Capacitação Básica em Recursos 
Hídricos do Médio Paraíba do Sul 

IFRJ – Instituto 
Federal do Rio de 
Janeiro – Campus 

Pinheiral  

70.000,00 

 Total (R$) 617.000,00 

Saldo em 31/12/2009    3.075.867,33  

Previsão de receita da cobrança em 2010       954.833,70  

Saldo disponível FUNDRHI  
em 06/10/2010 (SIAFEM-RJ) 

   3.905.300,19  

Saldo comprometido    3.393.012,97  

 
RH VII - CBH do Rio Dois Rios 

Ações Executor Valor (R$) 
Implantação do Programa Agenda Água na 

Escola nos municípios: Duas Barras, Macuco, 
São Sebastião do Alto, Santa Maria Madalena, 

Trajano de Moraes, Itaocara e São Fidelis. 

Secretaria de 
Estado do 

Ambiente - SEA  
225.000,00 

Compra de um caminhão limpa fossa com 
hidrojato para manutenção de ETE’s do 

município de Duas Barras e municípios vizinhos. 

Prefeitura de Duas 
Barras 

245.000,00 

Construção de ETE’s para o tratamento dos 
efluentes nos bairros do Recanto da Vitória e 

Merelin, no município de Duas Barras, RJ. 

Prefeitura de Duas 
Barras 

382.800,00 

Programa Comunitário de água e saneamento 
do Município de São Sebastião do Alto 

Prefeitura de São 
Sebastião do Alto 

295.397,00 

 Total (R$) 1.148.197,00 

Saldo em 31/12/2009 2.140.557,38 

Previsão de receita da cobrança em 2010  610.416,28   

Saldo disponível FUNDRHI  
em 06/10/2010 (SIAFEM-RJ) 

2.664.675,40 

Saldo comprometido 566.019,21 



 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
 

 

RH VIII - CBH dos rios Macaé e das Ostras 

Ações Executor Valor (R$) 
Projeto Revitalização do antigo leito do rio 

Macaé (Colônia - Leocádia) 
Prefeitura de 

Macaé 
250.000,00 

Projeto Dragagem do rio Macaé do trecho 
entre Severina e Ponte dos 40 

Prefeitura de 
Macaé 

250.000,00 

Projeto Restauração da Vegetação Nativa de 
Áreas Degradadas 

Prefeitura de 
Casimiro de Abreu 

100.000,00 

Projeto Elaboração do Plano de Manejo do 
Parque Natural Municipal Córrego         da Luz 

Prefeitura de 
Casimiro de Abreu 

80.000,00 

Projeto Execução de caixas de inspeção no 
Município de Rio das Ostras 

Prefeitura de Rio 
das Ostras 

592.000,00 

Projeto Serviço de desmontagem, transporte 
e montagem da ETE Ouro Verde 

Prefeitura de Rio 
das Ostras 

170.000,00 

Projeto Implantação de conjunto de bombas 
da estação Elevatória EE-8 na                 

localidade de Village 

Prefeitura de Rio 
das Ostras 

236.000,00 

Projeto Aquisição de sistema de esgotamento 
sanitário unitário para a Cabeceira do Sana 

Empresa Municipal 
de Saneamento de 

Macaé - ESANE 

300.000,00 

 Total (R$) 1.978.000,00 

Saldo em 31/12/2009 3.456.517,87 

Previsão de receita da cobrança em 2010  1.005.083,56  

Saldo disponível FUNDRHI  
em 06/10/2010 (SIAFEM-RJ) 

4.379.589,60 

Saldo comprometido  1.127.522,17  

 


